Eslodo de âioÍo Grogro
Prefelfuro Munlclpol de Jocloro

LEI NO. 1.155, DE 06 DE ABRIL DE 2OO9

"DtsPôE soBRE AuroRlzAçÃo eARA

ABERTURA oe cnÉoro SUPLEMENTAR Ao
oRçAMENTo vÍGENTE, e oÁ ourRAs
PRoUDÊNcns".

MA)( JOEL RUSSI, PreÍeito Municipal de Jaciara, Estado de Mato

Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara de Vereadores

aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Artigo 10 - Fica Autorizado o Poder Executivo Municipal de Jaciara,

Estado de Mato Grosso, a abrir Crédito Adicional Suplementar até o limite de 25%

(vinte e cinco por cento), do orçamento geral do município aprovado pela Lei no.

1.1t16/09, e, nos termos do § 1o do artigo 43 da Lei no. 4.320164, destinado a conigir

déficit de programação oçamentária.

Artigo 2o - Esta Lei entra em vigor na data de sua Publicação,

revogadas as disposi@es em Contrário.

Gabinete do Prefeito,
Em 06 de abril de 2009.

),-
üssr'MAX

PreÍe
EL R
Municipal

ESP HO: Sanciono a presente Lei sem ressalvas.

MN( EL ss
P Municipal
Registrada e publicada de acoÍdo com a legislação vigente, com

a fixação nos lugares de costume, estabeleciríos por Lei Municipal. Data Supra.

tr,tii.rà
z,\

J

I
Esrodo de Mqto Grosro

PreÍelfuro ltunlclpol de Jocloro

Sênhor Presldento

Nobrês Vereâdores,

Tem a presenle mensagem o objetlvo dê Íazel, ingressar nesle

Soberano Parlamento, para a apreciação € aprovação dos nobrês Vereadores, o incluso

Projeto de Lei no. 13, dê 09 de março de 2009, que dispõê de autorizeção, ao Poder Executivo

Municipal, para abrir Crédito Adicional Suplementar, atá o limite d6 25% (vinte e cinco por

cento) do Orçamento Geral do MunicÍpio, aprovado pela Lei Municipal 1.146/08, nos termos do

§ 1o, do artigo, 43, da Lei Federal no. 4.320/64.

lnformamos que o Poder Execulivo Municipel necessita de mais

osso percentual para tazer face aos programas em andamenlo, e equacionâr o orçamento à

nova rêalidade da Adminisfação do MunicÍpio.

De forma quê também necessita de uma adequação condizenlê

com a atual realidade do Município em especial a nêcessidade de adequação e atendimento à

Lei de Responsabilidade Fiscal.

lsto posto, e considerando que os termos constantes do incluso

Pro,ieto acima aludido, por si próprios, iustiÍicam plenamente a sua aprovação, rêsta a 6ste

Executivo Municipal solicitar os bons préstimos de Vossas Excelências, no sentido de que ao

rêceb+lo, possam apreciá-lo e aprová-lo, transformando-o êm Lei, em REGlirE DE

URGÊNCIA nos termos do REGIMENTO INTERNO desta Câmera dê Vereadores.

Com protesto de estima, apreço e consideração, extensivo aos

seus Pares, subscrevendo-nos,

Atenciosamente

o
excetexrísstuo SENHoR VEREADoR

Mo. pRESTDENTe oe cÂuana DE vEREADoRES DE JAcIARA - MT.

R ECEBIDO EÍTI
/O 03 tâeÍ__

À,

,

cAr tct L OE JACIAiA

MENSAGEM AO PROJETO DE LEt N". 13, DE 09 DE MARçO DE 2009.

k'trm

Estado de Molo Grosso
PreÍelfuro iítunlclpol de Jocloro

PROJETO DE LEt N". 13, DE 09 DE MARçO OE 2009.

"DISPÔE soBRE AUToREAçÃo PARA ABERTURA

oe cnÉoro SUeLEMENTAR Ao oRçAMENTo

VIGENTE, e oÁ ournas pnouoÊttctls".

Artigo 10 - Fica Autorizado o Poder Executivo Municipal de Jeciâra, Estado

de Mato Grosso, a abrir Crédito Adicional Suplementar até o limite de 25% (vintê ê cinco por

cento), do orgamento geral do municÍpio aprovado pela LEi no. 1.í46/08, e, nos termos do § 1o

do artigo 43 da Lei no. 4.320/ , destinado a conigir déficit de programação orçamentária.

Artigo 20 - Esta Lei êntra êm vigor na data de sua Publicação, rovogadas

as disposiç06s êm Contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

EM 09 OE MARçO DE 2009.

. MAX EL

P refe Municipal

M(J,

v
Ft! OL

MAX JOEL RUSSI, Prefeito Municipal d6 Jaciere, Estado de Mato Grosso,

no uso de suas atribuiçÕes legais, Íaz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei:

ESTADO DE MATO GROSSO

coMlssÃo DE oRçAMENTO, FTNANçAS E CONTABTLTDADE

PROJETO DE LEI NO 13, DE 09 DE MARÇO DE 2009.
RELATOR: SIDNEY DE SOUZA SOARES

REL RIO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

I ICÃO DA TÉzuAEM

Â matéria sob aniílise "Dispõe sobre o pedido de autorização para abertura de
cÉdito suplementar ao orçanento vigente, e dá outras providências"

Esta R€latoria, analisando a matéria" verificou a necessidade do poder
Executivo, para a abertura de crédito suplementar até o limite de 25% (ünte e cinco por
cento) do orçamenüo Geral do Municipio aprovado pela lei 1146/200g, nos termos que
dispõe o § l" do aÍt. 43 da ki 4.320164.

II _ CONCLUSÕES DO LATOR

Tal suplementação destina-se a coneção de déficit orçamentário.

Entendernos que não se pode impedir o desenvolvimento de programas já em
andarnento, sob pena de prejudicar a Administração pública.

O pedido de adequação ao orçaÍnento está devidamente corÍeto, merecendo a
devida aprovação por ser conveniente e oportuno.

São as conclusões

SALA DAS COMISSÕES
JACIARA-MT, 16 MARçO DE 2009

VE DE SOUZA SOARES
VICE.PRES NTE ERELÀTOR

Fls o3

U

nuo Jqucô,'130'l - C.írÍo -CtP 78.820-000 - Cx. Postol49. Jocloro - MI- toítc: (6ó) 3tlól-ló79/ J0t0 - tq: (óó) tôóI.t090 - E.Íroll: círtoc@Gp.corÍr.br

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

GorúrssÂo DE ORçAUENTO, FTNANçAS E CONÍABILIDADE

VE,RE Y DE SOUZA SOAR-ES

SID E RELÀTOR

Pelas Conclusões do Relator;

§",frs f4:-3
VEREADOR RODRIGO FRANCISCO

PRE§IDENTE

Sala das Comissões, em 16 de março de 2009

§,
(r'

Fh

R.E Juuca, l30t-Crírtro-CtP7t.l2G{Xr0-cx.Poitql49.JocioÍo-nÍI-ton:(óó)!a6I.lór9l5OEO.fü:(óó)S4ó1.3090.t.rmit;cniocc}a|p.coíl.br

TII - DECISÃO DA COI,IISSÃO

A Comissão de orçflnento, Finanças e Contabilidade reunida nesta data infra'

após a apreciação do Relatório elaborado, passam à votação:

Pela Ordem:

VOTOS:

Reitero o meu voto:

Com as Conclusões do Relator;

VEREADOR'JOSíAS MELO DE ALMEIDA
SECRETÁRIO

'.\

;§

CAMARA MUNICIPAT DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 7'14 de 15 de outubro de 98)

coMrssÂo DE oRçAMENTO, FrNANçAS E CONTABTLTDÂDE

VERE DE SOUZA SOARES
E-PRESI NTE ERELATOR

r's+ê É*^'r^g
VEREAI,iOR RODRIGO FRÁNCISCO

PRESIDENTE

CRETÁnro

T

MELODEALMEúA

Sals das Comissões, em 16 de março de 2009.

lJ

ÁssÍti

is

Rllq JuÍucô, Ml . Conho -CtP 7E.t20-000 - Cx. toslol49 - JocloE - Í!íI - toô.: (óó) 34ól-lór9 / J080 - tol: tóól J{ó1.J090. E.Ímll cÍn oc@vtp.clrÍr.br

ESTADO DE MATO GROSSO

PARECER:

De acordo com o artigo 107, § l'do Regimento Intemo e diante da decisão
unânime da Comiss?i,o quanto a aprovação do relatório apresentado, e após a discussão e

votâção emitem PARECER FAVORÁVEL Ao Projeto de l.ei n' l3l2}Og, do Poder
Executivo.

à